

Ilie Bădescu –

sociolog și geopolitician,
mc. al Academiei Române



Născut în satul Luncavița, Județul Caraș Severin. A absolvit Liceul „Traian Lalescu”, Mehadia și a urmat cursurile secției de sociologie a Facultății de Filosofie, Universitatea București. Licențiat în Sociologie, Facultatea de Filosofie, Secția Sociologie a Universității din București.

A desfășurat o amplă activitate didactică în cadrul Catedrei de sociologie a aceleiași Universități. Domenii relevante: Sociologie generală, Istoria sociologiei, Geopolitică, Antropologie culturală, Sociologia artei, Sociologie industrială. În 1984 și-a susținut doctoratul. În perioada 1992-2008 a fost șeful Catedrei de sociologie a Universității București. În 1983, în cadrul unei burse IREX, a desfășurat cercetări la Arhivele Ph.Mosely de la Columbia University, NY și University of Illinois, Urbana. În același an a participat la activități ale Seminarului de vară al Departamentului de Antropologie din Amherst – Massachusetts University – SUA. În 1992 s-a aflat la Fernand Braudel Center – SUNY Binghamton în cadrul unui program dedicat studierii metodologiei de analiză a sistemului mondial modern dezvoltată de profesorul Imm. Wallerstein, directorul acestui centru, a cărui lucrare a tradus-o (în colaborare) în limba română (Editura Minerva, patru volume). A participat la proiecte și programe inter-academice desfășurate împreună cu profesori și specialiști de la Universitatea București, Umea University din Suedia, Anglia Polytechnic University din Cambridge – Marea Britanie, Universitatea de Stat din Barcelona și Pontificia Universidad Catolica de Peru. În 2000, ianuarie – februarie, a participat la proiectul privind *Administrarea comunitară a justiției* inițiat împreună cu profesori și specialiști de la Universitatea Tiffin, SUA (seminarii, vizite de studiu, discuții de grup cu specialiști etc.). În 2002 a coordonat proiectul de cercetări în Republica Moldova asupra relației țăranului cu pământul în urma reformelor derulate în cadrul Programului Național Pământ elaborat de Parlamentul Republicii Moldova și finanțat de Guvernul american (asistat de reputatul expert american, Vincent Morabito). A coordonat proiectul privind evaluarea impactului social și psihologic al scenariilor de risc ale celor 10 „hazarde naturale” (derulat la comanda IGSU – România). A coordonat programe de cercetare în domeniile noologiei și al geopoliticii. În cadrul programului derulat de „Project on Ethnic Relations”, SUA, a coordonat (în colaborare) proiectul de cercetare a relațiilor interetnice și a „angoaselor de frontieră” finalizat prin elaborarea Raportului internațional pe această temă. 1994 - prezent coordonator de doctorat în sociologie; Director al Institutului de Sociologie a Academiei Române.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2002 – ÎN PREZENT

Cercetător Stiintific I, Director Institutul de Sociologie al Academiei Române
Calea 13 Septembrie nr. 13, sect. 5, București, <http://www.insoc.ro/institut/index.php>
Cercetare, coordonare, difuzarea rezultatelor cercetării, participare la conferințe, publicare



1996 - 2014

Profesor universitar,

Facultatea de Sociologie și Asistență Socială a Universității din București, str. Schitu Magureanu nr. 9, sect. 5, București <http://sas.unibuc.ro/> Activitate didactică

1992 - 2008

Șef al catedrei de sociologie

Facultatea de Sociologie și Asistență Socială a Universității din București, str. Schitu Magureanu nr. 9, sect. 5, București
<http://sas.unibuc.ro/>

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Doctor – sociologie, Universitatea București

Licențiat în sociologie, Facultatea de Filozofie, Secția Sociologie a Universității din București, Bd. M. Kogălniceanu 36-46, Sector 5, 050107, București
Liceul – Mehădia Orșova

BURSE, STAGII, PROGRAME INTERNAȚIONALE

1983 Columbia University, University of Illinois, Urbana, cercetări la Arhivele Ph. Mosely.

1983 Seminarul de vară al Departamentului de Antropologie din Amherst – Massachusetts University – SUA, coordonat de către prof. John Cole (participanți: specialiști din Europa de Est);

1990 Bursă Fulbright la “Fernand Braudel Center” – SUNY Binghamton, New York State; domeniu de interes: studierea programelor de cercetare ale Centrului Fernand Braudel și a metodei de analiză a sistemului mondial dezvoltată de profesorul Imm. Walerstein, directorul acestui centru, a cărui lucrare (primele 2 volume) am tradus-o în limba română (în colaborare cu D. Abraham și M. Ghibernea); aparuta la Editura Minerva în patru volume.

ACTIVITĂȚI ȘTIINȚIFICE ÎN PROIECTE INTERNAȚIONALE

1998 - 2000 Participarea la proiectul privind învățământul la distanță, derulat împreună cu Umea University din Suedia și cu Anglia Polytechnic University din Cambridge – Marea Britanie (cate doua saptamani in cele doua semestre)

1999 Anglia –Cambridge – Centrul de cercetări sociale. Trinity Colege și Anglia Polytechnic University: perioada de documentare, focus group cu specialiști din Anglia și Suedia și vizite de studii

2000 ianuarie – februarie: participare la proiectul privind Administrarea comunitară a justiției cu Universitatea Tiffin, SUA : seminarii, vizite de studiu, discuții de grup cu specialiști etc.

2001 Spania – Universitatea de Stat din Barcelona (trei saptamani: workshop, vizite de studii etc)

2002 Pontificia Universidad Catolica del PERU. Discuții de grup la Escuela de Sociologia și la Facultad de Trabajo Social

1983 (Mai - August) Cercetări la Arhiva “ Ph. Mosely” din Urbana Illinois și la Departamentul de Antropologie din Amherst SUA

1990 (Mai - August), Program de studii la Fernand Braudel Center, condus de Imm. Walerstein, în domeniul “world system analysis”.



1998 Programe Phare, câte 2 săptămâni în: SUA (New York și Cleveland), Spania Barcelona și Girona), Suedia-Umeo.

1999 /2000

Membru al echipei academice românești în programul de cooperare cu profesori de la Tiffin University pentru implementarea unui program de master în administrarea comunitară a justiției.

2001-2002

Cercetări comparative asupra relației țaranului cu pământul în urma reformelor derulate cu sprijinul Guvernului american în R. Moldova, în cadrul Programului “Pământ”

Raport internațional:

“Relația țaranului cu pământul în Republica Moldova”, în urma cercetării finanțate de USAID SUA pentru Moldova

**Participări la
seminarii, activități
de cercetare,
proiecte
internaționale**

Participări la seminarii, proiecte internaționale

- 2002** Seminar internațional IDEAS la Beijing; Discuții de grup la Universitatea de medicină tradițională din Șanghai
- 2002** Discuții de grup la Escuela de sociologia și la Facultad de trabajo social: Pontificia Universidad Catolica del PERU.
- 2000** Participare la seminariile tematice (administrarea comunitară a justiției și etica actului judiciar) ale profesorilor Jack Collins, H Keley de la Tiffin University
- 2000** ianuarie-februarie: membru al grupului de studii și de vizite în sistemul penitenciar al Statului Ohio, SUA.
 - Vizite de studiu în patru unități penitenciare pentru bărbați, femei și tineri, toate gradele de infracționalitate;
 - Discuții cu membrii staff-ului acestor unități penitenciare au avut ca țintă cunoașterea -sistemului penitenciar din SUA în raport cu noul concept de administrare a justiției bazată pe filosofia unei justiții restaurative (cu posibilități de introducere în România).
 - La Universitatea din Tiffin: Videoconferința cu transmisie simultană în trei universități pe tema « Tranziția și reforma în Europa de est. Cazul românesc : aspecte sociale, juridice și economice »;
 - La Tiffin: Conferința de presă pe tema « Administrării comunitare a justiției », cu ample reproduceri în presa locală
 - Vizite de lucru la laboratoarele speciale din Toledo, statul Ohio, SUA
- Întâlnire cu staff-ul de la Administrația comunitară a justiției din Columbus, Ohio, SUA.
- 1999** Primăvara (2 săptămâni): seminarii de lucru cu profesori de la Anglia Politechnic University și de la Umeo University – Suedia (în cadrul proiectului coordonat de prof. Elena Zamfir)
- 1999** toamna (2 săptămâni): seminarii cu specialiști englezi și suedezi pe problemele învățământului la distanță în domeniul sociologiei și asistenței sociale (în cadrul proiectului coordonat de prof. Elena Zamfir)
- 1998** conferințe ca expert UNESCO în Republica Moldova
- 1999** Primăvara (2 săptămâni): seminarii de lucru cu profesori de la Anglia Politechnic University și de la Umeo University – Suedia (în cadrul proiectului coordonat de prof. Elena Zamfir)
- 1999** toamna (2 săptămâni): seminarii cu specialiști englezi și suedezi pe problemele învățământului la distanță în domeniul sociologiei și



DOMENII ȘI DIRECȚII
DE CERCETARE;
DOMENII DE
COMPETENȚĂ

- asistentei sociale (în cadrul proiectului coordonat de prof. Elena Zamfir)
- 1998** conferințe ca expert UNESCO în Republica Moldova
- 1990** Perioadă de documentare și de studii la Centrul „Fernand Braudel” din Binghamton (SUNY) Statul New York în cadrul unei burse Fulbright; Domerniu de interes: metoda de analiză a sistemelor mondiale dezvoltată de către Imm. Walerstein, a cărui lucrare în patru volume am tradus-o la întoarcerea în țară (în colaborare cu D. Abraham și M. Ghibernea), apărută la Editura Minerva, în patru volume.
- 1983** Cercetări în cadrul Arhivei “Ph. Mosely” ocazionată de o bursă IREX în SUA, la Columbia University, University of Illinois, Urbana.
- 1983** Participant la seminarul de vară în cadrul Departamentului de Anthropologie, Amherst – Massachusetts University – USA, coordonat de prof. John Cole (cu alți bursieri din Europa de Est);
- cercetări de sociologie noologică și de geopolitică, valorificate în editarea primului „Tratat de geopolitică” de după război, în 2005, și a unui manual de geopolitică, geoistorie și geo-economie, pe CD-rom (în colaborare), cu un bogat material cartografic;
 - studii dedicate relațiilor internaționale, pe baza unei abordări sociologice și geopolitice novatoare a fenomenului frontierei, finalizate printr-o lucrare în două volume (în colaborare), totalizând 700 de pagini, „Sociologia și geopolitica frontierei”, publicată la Porto Franco, 1995
 - În cercetările comandate de „Project on Ethnic Relations”, SUA, grupului de specialiști români al cărui coordonator a fost împreună cu profesorul Septimiu Chelcea și dr. Dorel Abraham, a elaborat și testat metoda endoscopică pentru studiul configurațiilor etnospirituale ale unui popor și pentru măsurarea „angoaselor de frontieră”;
 - A adus adaptări relevante în aplicarea metodei hărților mentale în cercetările asupra spațiului central european și sud-est european. Studiul din care a publicat rezultatele preliminare a fost premiat de „Gala jurnaliștilor militari”;
 - A elaborat procedeul „sondajului pneumatologic”, ilustrativ pentru studiile de sociologie a profunzimilor. Metoda a fost prezentată într-o lucrare a de 900 de pagini: „Noologia. Cunoașterea ordinii spirituale a lumii. Sistem de sociologie noologică”;
 - A inițiat o direcție de cercetare în sociologie înrudită cu aceea pe care americanii T. Campolo și Fraser au denumit-o „*sociology through the eyes of faith*” (sociologia prin ochii credinței);
 - În lucrarea pe care a coordonat-o, Enciclopedia etnopolitică a românilor”, vol I, „Basarabia”, a aplicat metoda enciclopedică în studiul profilului etnospiritual al marilor colectivități etnice;
 - a inițiat cercetări asupra fenomenelor de „înfățișare socială” valorificând în cercetarea sociologică metodologia „prosoponografiei”, consacrată în studiile de patologia emisferelor cerebrale;
 - A Inițiat o direcție specială în cercetarea dinamicii instituțiilor, „logistica instituțională”;
 - A inițiat o direcție de cercetare a rolului puterii spirituale a unei colectivități în modelarea spațiului său de viață, ilustrată de o lucrare apărută la în 2006, „Noopolitica. Sistem de sociologie noologică. Teoria fenomenelor asincrone”

Funcții, membru în organizații naționale și internaționale, afilieri profesionale și științifice în diverse momente ale carierei academice și de cercetare	• Membru al Centrului Fernand Braudel, Binghamton, SUA. (după 1990: perioada directoratului prof I Wallerstein) • Participare la acțiuni ale Comisiei MOST UNESCO • Membru al Centrului pentru Business Privat USAID SUA pentru R. Moldova (• 1998: Membru al grupului de experți UNICEF –Reprezentanța străină în Republica Moldova –Chișinău • 1998- 2003 : Acord bilateral Universitatea Tiffin, Ohio-SUA, master în administrarea comunitară a justiției • Președinte al Asociației Sociologilor din România.(din 1996 până în 2008) • Director al Institutului de sociologie „Dimitrie Gusti” al Academiei Române • Director al Institutului de Studii Socio-comportamentale și Geopolitice București (până în 2002) • Director al Revistei de Sociologie, Geopolitică și Geoistorie – EUXIN • Director al revistei „Geopolitica. Revistă de sociologie comparativă, geopolitică și geoistorie” a Centrului de geopolitică al Universității din București • Director al Insitutului Național de Cercetare a Civilizației Rurale al Fundației “Niște Țărani” • Rector al Universității țărănești • Director al Centrului de Geopolitică și Antropologie vizuală, Universitatea București, • Membru al Asociației române de promovare a asistenței sociale în România • 1994- prezent: coordonator de doctorat în sociologie • 1996-2008: coordonator al programelor de master: - <i>Securitate și integrare euroatlantică</i> - <i>Antropologie și dezvoltare comunitară</i> - <i>Criminalitate transfrontalieră</i> ▪ 1994 - 1996 Expert al Comisiei de politică externă a Parlamentului României • Membru al Fundației Culturale „Ioan I Dalles
Premii și distincții	Doctor Honoris Causa al Universității din Oradea Premiul Academiei Române “Dimitrie Gusti”. Premiul revistei “Luceafărul” (Uniunea Scriitorilor). Premiul revistei „Gândirea militară românească” Premiul “Dimitrie Gusti” al Fundatiei Internationale a Religiiilor. Distincția « Dimitrie Gusti » a Fundației « Școala sociologică de la București » pentru activitatea în slujirea sociologiei și pentru promovarea tradițiilor școlii sociologice de la București Diploma de excelență a Asociației Răsăritul Românesc Chișinău 24 ianuarie, 2015 Diploma de excelență a Fundației Naționale pentru Renaștere Rurală, Nște Țărani, 19 mai 2016

Lista publicații

1. *Interethnic Relations in Romania*, (500 p), în colaborare, cu suportul Centrului american PER (Project on Ethnic Relations) 1995
2. „*Sociology in Central and Eastern Europe: Transformation at the Dawn of a Millenium*”, cooautor, M. F. Keen și Ianusz Mucha eds, Greenwood Publishing Book, 2003
3. *2005 Noology. The Spiritual Order of the World. Studies of the Noological Sociology*, Valahia Press, 2005, 900 pages,

4. *Fractured Modernities: Elites, Romania and Europe* by Radu Baltasiu, Ovidiana Bulumac, Ilie Badescu
5. *2021 Noology. System of Noological Sociology*, Expert Academic Press, Manchester, 2021
6. 2023. *A Civil Society with No Hierarchy*, Bădescu Ilie and Joseph Livni (Eds.). New York: Rowman and Littlefield
7. 2022. *The Second Destruction. Theory of Substructural Phenomena*, Bădescu, I Mica Valahie, Bucharest
8. *Noology: System of Noological Sociology*, Bădescu, Ilie. 2021 Manchester: Expert Academic Press
9. 2020. *Pandemics and Society: the Noogeny of the Vulnerable Man: the Coronavirus Pandemic. Psychosociological Aspects*, Bădescu, I., Bădescu, A. București: Mica Valahie
10. 2019. *Encyclopedia of the Sociological School of Bucharest*, Bădescu, I., Popa, I.C. Vol, II, *A Romanian scholar under informative surveillance. The case of Dimitrie Gusti*, Ed. Romanian Academy
11. 2010 *Noological Sociology*, Tipo Moldova, Iași
12. *Dinamica socială a învățământului superior, coautor*, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 1973
13. *Învățământ. Cercetare. Producție, coautor*, Ed. Academiei, 1979
14. *Satul contemporan si evolutia lui istorica*, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1981
15. *Rațiune și credință*, coautor, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1983
16. *De la comunitatea rurală la comunitatea urbană*, coautor, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1980
17. *Civilizația industrială și perspectiva socială*, coautor, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1983
18. *Rațiune și credință, II, coautor*, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1984
19. *Dialog și confruntare de idei în sociologia contemporană*, coautor, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1984
20. *Sincronism european si cultură critică românească*, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1984
21. *Timp si cultură*, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1988
22. *Istoria sociologiei. Perioada marilor sisteme*, 500 p. Ed. Porto-Franco, Galați, 1994
23. *Sociologie eminesciană*, Ed. Porto-Franco, Galați, 1995
24. *Interethnic Relations in Romania*, (500 p), în colaborare, Ed. Carpatica, Cluj, 1995
25. *Sociologia și geopolitica frontierei*, 700 p., 2 vol. Editura Floare Albastră, 1996, coautor
26. *Teorii sociologice contemporane*, 600 p. Editura Eminescu, Buc., 1997, coautor
27. *Teoria latențelor*, Ed. ISOGEPE-EUXIN, București, 1997
28. *Reforma oligarhică versus calea corporativă*, Editura Romanitatea Orientală, Buc. 1997
29. *Idei politice și sisteme sociologice românești*, 1998, Tipografia Universității din Oradea
30. *Cu fața spre Bizanț*, Ed. Evex, București, 1998
31. *Mari sisteme sociologice europene*, Oradea, 1999, Tipografia Universității
32. *Enciclopedia valorilor reprimare. Războiul împotriva culturii române: 1944 – 1999*. Editura Pro Humanitate, București, 2000, 2 vol, 1200 pag.
33. *Dezvoltare comunitară. Studii de caz, coautor*. Ed. Expert, București, 2000
34. *Starea societății românești. 10 ani de tranziție*. Coordonator. Ed. Expert, București, 2000



35. *Geopolitica integrării europene*, Coordonator și coautor, Editura Universității București, 2002, 700 pagini
36. *Noologia. Cunoașterea ordinii spirituale a lumii. Sistem de sociologie noologică*, Editura Valahia, 2001, București, 900 pagini
37. *Istoria sociologiei*, Editura Economică, București, 2002, 600 pagini
38. *Țăranii și noua Europă*, Editura Mica Valahie, București, 2004, 400 pagini, coordonator
39. *Idei politice românești. Teorii și doctrine*, București, 2004
40. *Noopolitica*, Editura Ziua, București, 2005, 500 pagini
41. *Tratat de geopolitică*, Ed Mica Valahie, București, 2005
42. *Dicționar de sociologie rurală*, coordonator și autor, Editura Mica Valahie, București, 2005, 560 pagini
43. *Enciclopedia sociologiei universale*, 2 vol., Editura Mica Valahie, București, 2006, 1000 pagini
44. *Viața și moartea în satul românesc*, Editura Mica Valahie, 2005, 400 pagini, coordonator
45. *Atlasul sociologic rural*, (200 hărți rurale), Editura Mica Valahie, București, 2005 și 2006 (ediție actualizată), 223 pagini.
46. *Lumea rurală – ieri și azi*, coautor, Editura Academiei Române, 2006, 314 pagini
47. *Tratat de sociologie rurală*, coordonator, Ed Mica Valahie. București, 2009
48. *Sociologie noologică*, Tipo Moldova, Iași, 2010
49. *Țăranii și cele patru monarhate*, Editura Clipa, 2010
50. *Drama omului creștin în literatura lui Mihail Diaconescu*, Ed Magic Print, 2011
51. *Despre criză în lumina teoriei succesiunilor coexistente*, Editura Expert, 2010
52. *Noologia. Ordinea spirituală a lumii. Sistem de sociologie noologică, vol I: Noologie generală. Sistemul noologiei*, Editura Academiei, 2012
53. *Noologia. Ordinea spirituală a lumii. Sistem de sociologie noologică, vol II: Noologie socială*, Editura Academiei, 2012
54. *Conversiunea sistemelor. Pustiul postmodern și deformările lumii. Probleme epistemologice ale teoriei conversiunii* (în colaborare cu I.C. Badescu)
55. *Geopolitica noului imperialism* (Ilie Badescu, Lucian Dumitrescu, Veronica Dumitrașcu), Mica Valahie București, 2012
56. *Noopolitica războiului nevăzut*, București, 2017
57. *Enciclopedia Școlii sociologice de la București, Vol, I, Dimitrie Gusti. Omu și ideile sale. Sociologia națiunii și a relațiilor internaționale* (Cu Ioan C Popa), Ed Tipo Moldova, 2015
58. *Enciclopedia Școlii sociologice de la București, Vol, II, Un savant român sub urmărire informativă. Cazul Dimitrie Gusti*, (cu I C Popa), Ed Academiei Române, 2019
59. *Calea vindecării. Principiile noogeniei*, cu Dr.Pavel Chirilă, Ed Christiana, București 2021
60. *Tranion. Studii geoistorice și geopolitice*. coordonator, Oscar Print, 2021
61. *A doua distrugere. Teoria fenomenelor substructale*, Mica Valahie, București, 2022
62. *Duhul satului. Civilizația satească sub amenințare*, București, Mica Valahie, 2022
63. *România socială. Fețele schimbării*, coordonator și autor, Editura Academiei, București, 2022
64. *Economia și lumea. De unde vine declinul* (Ciprian Bădescu și Ilie Bădescu), Mica Valahie, București, 2023



Ediții:

1. *Nicolae Iorga, Evoluția ideii de libertate*, Ed. Științifică și Enciclopedică, București, 1987
2. *Constantin Stere, Social-democratism sau poporanism*, Ed. Porto Franco, Galați, 1996
3. *Dimitrie Gusti, Sociologia națiunii și a războiului*, Ed. Floarea Albastră, București, 1995

Volume de uz didactic publicate:

1. *Metode și tehnici de cercetare sociologică*, tipografia Universității din București, 1981 (coautor)
2. *Sociologie industrială*, Institutul de Construcții București, 1981 (coautor)
3. *Antropologie, curs dactilo, Biblioteca de Sociologie*, Universitatea din București, 1991
4. *Nation and Nationalism in the Balkans – Fall Semester 1993, Biblioteca de Sociologie a Universității București*, antologie de texte din sociologi americani, germani, yugoslavi, englezi, francezi, români etc. în limba engleză
5. *Mari sisteme sociologice*, curs litografiat la Universitatea din Oradea, 1998
6. *Idei politice și sisteme sociologice românești*, curs litografiat, Universitatea Oradea, 1998
7. *Istoria sociologiei*, vol. I, Ed. Porto Franco, Galați, 1995
8. *Comunitate și devianță*, print, Universitatea București, 2006
9. *Geopolitică, print*, Universitatea București, 2006
10. *Offshore-urile și securitatea afacerilor*, print, Universitatea București, 2006.
11. *Familie și devianță*, print, în colaborare cu Maria Voinea, Universitatea București, 2006

Lucrări de sociologie vizuală (CD-rom, filme sociologice):

1. *Enciclopedia etnopolitică a românilor – C.D. – rom*, vol. I: Basarabia (documente audio-video statice și dinamice, scrise, referitoare la drama istorică a neamului românesc în secolul XX), în colaborare cu Institutul de Studii Sociocomportamentale și Geopolitice, București, 1998
2. *Filme sociologice: Satul de sub ape – zona Mărișel – Fântânele*
3. *Cadru istoric și manifestări etnospirituale în satul basarabean contemporan* (realizate în colaborare cu Institutul de Studii Sociale și Geopolitice București și cu Fundația Eonul Românesc)
4. *Satul de sub măgură*, film sociologic – monografia satului Slătioara, Vâlcea

Articole – (listă selectivă)

- *La theorie des "latences diffuses" et la sociologie de l'âme populaire*, în *Revue Roumaine*, nr. 7-8-9/1996
- *Catastrofele istorice și spiritul vizionar în "Zăpezile de acum un veac". Repere sociologice*, în *Sociologie Românească*, nr. 1-2/1995
- *Ființa națională sub agresiune (I)*, în revista "Gândirea militară românească", nr. 2/1998
- *Ființa națională sub agresiune (II)*, în revista "Gândirea militară românească", nr. 3/1998
- *Protejarea patrimoniului cultural național, România-maximă urgență*, volum colectiv, Ed. Fundației România de Măine, București, 1996



- *Geopolitică și religie. Insurecții religioase în secolul XX. Insurecția euxiniană*, în revista "EUXIN – revistă de sociologie, geopolitică și geoistorie", nr. 1-2, București, 1997
- *Sfârșitul erei social-democrate*, în Noua Revistă Română, nr. 1/aprilie 1996
- *Ce sunt internaționalele ? Geopolitica Internaționalelor*, în revista "EUXIN – revistă de sociologie, geopolitică și geoistorie", nr. 1-2, București, 1997
- *România între ce-ar fi putut să fie și ce este*, în Noua Revistă Română, nr. 1-2/ianuarie-februarie 1997
- *Geopolitica și sociologia integrării europene: teorii și doctrine*, în revista "EUXIN – revistă de sociologie, geopolitică și geoistorie", nr. 1-2, București, 1997
- *Armele războiului economic*, în Noua Revistă Română, nr. 7-8/ianuarie-martie 1998
- *Funcția statului român pe diagonala Rin-Dunăre-Bosfor-Suez*, în revista "EUXIN – revistă de sociologie, geopolitică și geoistorie", nr. 1-2, București, 1997
- *Sincronism; Neosincronism; Xenocrație*, în Noua Revistă Română, nr. 3/1993
- *Logistica instituțională și structurarea câmpului politic*, în Noua Revistă Română, nr. 4/1994
- *Fenomenul frontierei și teoria agresiunii*, în Sociologie românească, serie nouă, nr. 2/1993
- *Frontiera Kominternului*, în Noua Revistă Română, nr. 5-6/mai-iunie 1997
- *Statul și țărani în orizontul reformei oligarhice*, în Noua Revistă Română, nr. 5-6(20-21)/octombrie-decembrie 1998
- *Psihometrie culturală*, în Revista de filosofie, nr. 8/1989
- *Frica și comunismul. Contribuții asupra Revoluției din Decembrie*, în Sociologie românească, nr.1-2/1990
- *Note la Binghamton. Jurnal american*, în Sociologie românească, nr. 2/1992
- *Sociologie esențială. Un inovator: Ion Ungureanu*, în Sociologie românească, nr. 2/1992
- *Ciclul violenței. Pseudo-teoriile violenței*, în Sociologie românească, nr. 2/1992
- *Sociologia asasinatelor*, în Sociologie românească, nr. 5-6/1990
- *Sociologica lui A. Touraine*, în Viitorul social, 1975
- *Înstrăinarea pământului?*, Ed. Romanitatea Orientală, București, 1997
- *In memoriam – Paul Anghel*, Ed. ISOGEP, București, 1995
- *Pentru o listă mai cuprinzătoare se poate consulta fascicola: „Profilul operei: alte studii, indice Hirsch, Google Scholars și alte referințe”*

STUDII, INTERVIURI ÎN MEDIA (selectiv)

1. AGERPRES: Sociologul Ilie Bădescu: România a intrat într-o "iarnă demografică" pe o durată impredictibilă. <https://www.agerpres.ro/social/2023/01/05/interviu-sociologul-ilie-badescu-romania-a-intrat-intr-o-iarna-demografica-pe-o-durata-impredictibila--1038827>
2. AGERPRES: Puterea de dănuire a satelor românești e astăzi afectată de marile presiuni istorice. <https://www.agerpres.ro/cultura/2019/07/23/interviu-academicianul-ilie-badescu-puterea-de-dainuire-a-satelor-romanesti-e-astazi-afectata-de-marile-presiuni-istorice--345071>
3. Radio România Actualități (RRA), emisiunea „Academica”, edițiile din 26 aprilie și 3 mai 2023. Teme: Spațiul românesc. Trecut, prezent, viitor. Țăranul român în stadiul actual al modernității românești. Reforma oligarhică și reconstrucția; Ființa națională sub agresiune.; clasă politică și pericolele

- care ne pândesc” <https://www.romania-itati.ro/emisiuni/academica/romania-inceputului-de-secol-xxi-id176963.html>;
4. Dimitrie Gusti și Școala sociologică de la București, de la fondare la lichidare (13 februarie 1880 – 30 octombrie 1955). <https://www.activenews.ro/opinii/Ilie-Badescu-Dimitrie-Gusti-si-Scoala-sociologica-de-la-Bucuresti-de-la-fondare-la-lichidare-13-februarie-1880-%E2%80%93-30-octombrie-1955-.VIDEO-de-la-Academia-Romana-179718>
 5. RRA, Tema : Fenomenul identitar în lumea contemporană <https://www.romania-actualitati.ro/emisiuni/semnele-lumii/editia-din-27-05-2015-id71882.html>
 6. Efectele televiziunii asupra minții umane. <https://www.youtube.com/watch?v=q-VTyneudJQ>
 7. Interviu TVR despre criza refugiatilor. <https://www.youtube.com/watch?v=nOiSEDgddcg>
 8. Interviu AGERPRES: Infopandemia se află la cote alarmante în România și reprezintă o amenințare pentru populație. <https://www.agerpres.ro/social/2021/11/26/interviu-academicianul-ilie-badescu-infopandemia-se-afla-la-cote-alarmante-in-romania-si-reprezinta-o-amenintare-pentru-populatie--821722>
 9. Interviu RRA, emisiunea „Semnături celebre”. <https://www.romania-actualitati.ro/arhiva-emisiuni/semnaturi-celebre/ilie-badescu-id42654.html>
 10. Interviu Trinitas : ”Credința și cultura azi. Pustiul postmodern și deformările lumii actuale” (05.05.2015). <https://www.youtube.com/watch?v=IR8g1IS9Vgo>
 11. Interviu TRINITAS : Credință și Cultură. Drogul intelectual al ideologiei (16.04.2018). <https://www.youtube.com/watch?v=k2CLooBnqUM>
 12. Emisiune TRINITAS: ”Credință, discernământ și solidaritate în vremea epidemiei” (22.03.2020). <https://www.trinitas.tv/credinta-discernamant-si-solidaritate-in-vremea-epidemiei/>
 13. Ediție specială TRINITAS TV. De ce votăm DA la referendum, 03.10.2018 <https://stiripentruviata.ro/video-editie-speciala-trinitas-tv-de-ce-votam-da-la-referendum/>
 14. Interviu activenews.ro: ”Despre DESUVERANIZARE, cu profesorul Ilie Bădescu”, 21.10.2022 <https://www.activenews.ro/opinii/Despre-DESUVERANIZARE-cu-profesorul-Ilie-Badescu-176871>
 15. Interviu: Revoluția bolșevică a încercat eliminarea omului iudeo-creștin, fizic și din memoria universală a omenirii. <https://www.activenews.ro/stiri/INTERVIU-eveniment-cu-geopoliticianul-Ilie-Badescu-Revolutia-bolsevica-a-incercat-eliminarea-omului-iudeo-crestin-fizic-si-din-memoria-universala-a-omenirii-147394>

